
DETERMINAZIONE N. 14 DEL 23/01/2024 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2023 E 2024 A FAVORE DI 
FIO. PSD -FEDERAZIONE ITALIANA ORGANISMI PER LE PERSONE SENZA DIMORA 
E QUOTA DI ADESIONE ALLA COMMUNITY HOUSING FIRST ITALIANA DI FIO.PSD 
ANNUALITÀ 2023 E 2024. 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 

la Fio.PSD Federazione Italiana Organismi per le Persone Senza Dimora è una 
associazione che persegue finalità di solidarietà sociale nell’ambito della grave 
emarginazione adulta ed è impegnata da oltre 30 anni nella promozione dei diritti delle 
Persone Senza Dimora e nella realizzazione di momenti di studio, formazione e ricerca per 
migliorare le politiche e gli interventi di contrasto alla grave emarginazione.

CONSIDERATO che l’ASP AMBITO 9, attraverso l’U.O.C. Inclusione Sociale, si occupa di 
persone in condizioni di grave emarginazione e di persone senza dimora, che negli ultimi 
anni sono in costante aumento sul territorio dell’ATS IX, con particolare riferimento alla città 
di Jesi.

DATO ATTO che la Fio.PSD riserva ai soci percorsi personalizzati di accompagnamento e 
formazione tarati sul fabbisogno organizzativo e territoriale, in merito ai percorsi di inclusione 
per persone in stato di grave emarginazione, privilegiando l’approccio innovativo 
dell’Housing First (HF);

CONSIDERATO che in data 28.11.2019 il CDA ha preso atto della volontà di questa Azienda 
di associarsi a Fio.PSD e che in data 14.02.2020 è stata richiesta l’adesione alla 
Federazione tramite format on line.

DATO ATTO che la richiesta è stata approvata dal Consiglio Direttivo di Fio.PSD del 
21.02.2020.

TENUTO CONTO che dal 2014 Fio.PSD coordina un gruppo che oggi conta circa 57 
organizzazioni, pubblico-private e del privato sociale, che portano avanti oltre 50 progetti 
adottando l’Housing First non solo come approccio ma come filosofia di intervento basata 
sul diritto alla casa e sulla centralità della persona. La Community Housing First Italia è oggi 
lo strumento operativo con cui Fio.PSD accompagna lo sviluppo e la diffusione 
dell’approccio Housing First nel nostro paese.

PRESO ATTO che l’ASP Ambito 9 ha attivo nel 2022 un progetto di Housing First (HF) in 
co-progettazione con Enti del Terzo Settore rivolto a persone senza dimora ai quali viene 
proposta la possibilità di abitare in alloggi in co-abitazione o autonomi al fine di potenziare 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



le loro abilità/risorse ed uscire dall’emarginazione.

VERIFICATO che aderire alla Community Housing First Italia permette di fruire di tutti i 
servizi proposti per enti impegnati nella realizzazione di progetti Housing First (proposte 
formative, accompagnamento, supervisione, monitoraggio e valutazione) con tariffe 
“convenzionali” oltre che poter fruire di un percorso specifico per la realizzazione di progetti 
sul territorio di Jesi e dello scambio di buone prassi tra i membri della Community stessa.

RITENUTO pertanto opportuno aderire alla Fio.PSD e alla Community Housing First Italia.

VISTA la nota di debito n. 71/P pervenuta in data 21/02/2023 e la nota di debito n. 1/P 
pervenuta in data 09/01/2024 con la quale Fio.PSD richiede il pagamento della quota 
associativa pari a € 1.500,00 oltre che l’adesione alla Community HF pari a 120,00 euro 
annui.

DATO ATTO che la quota complessiva da versare per l’adesione alla Community Housing 
First Italia per i soci Fio.PSD e la quota associativa per l’anno 2023 è pari a € 1.620,00.

DATO ATTO che la quota complessiva da versare per l’adesione alla Community Housing 
First Italia per i soci Fio.PSD e la quota associativa per l’anno 2024 è pari a € 1.620,00.

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Maria Pina Masella 
Responsabile della U.O. Inclusione Sociale.

RITENUTO pertanto di liquidare le quote associative anno 2023 e 2024 a favore di Fio.PSD 
-Federazione Italiana Organismi per le Persone Senza Dimora e le quote di adesione alla 
Community Housing First Italiana di Fio.PSD per le annualità 2023-2024.

RICHIAMATI: 

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera CDA n. 
55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 avente ad oggetto
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di
previsione 2023-2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali approvato 
con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di autorizzare il pagamento a Fio.PSD - Federazione Italiana Organismi per le Persone 
Senza Dimora - della quota associativa per l’anno 2023 pari a € 1.500,00 e per l’anno 2024 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



pari a € 1.500,00 a valere sul Bilancio dell’UOC Inclusione Sociale;

- di autorizzare il pagamento a Fio.PSD - Federazione Italiana Organismi per le Persone 
Senza Dimora - della quota di adesione alla Community Housing First Italia per l’anno 2023 
pari a € 120.00 e per l’anno 2024 pari a € 120,00 a valere sul Bilancio dell’UOC Inclusione 
Sociale;

- di liquidare la suddetta somma di € 1.620,00 (quota associativa e Community Housing First 
2023) e € 1.620,00 (quota associativa e Community Housing First 2024) a Fio.PSD - 
Federazione Italiana Organismi per le Persone Senza Dimora - con sede in Via di Casal 
Boccone, 220 - 00137, Roma P.Iva:03852830102, C.F.:9803942017, tramite bonifico 
bancario: IBAN IT 98 B 05034 10600 000000016777;

- di inviare la presente all’U.O.C. Amministrativa per gli adempimenti successivi.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a MASELLA MARIA PINA in qualità di responsabile della .PERSONALE - 
INCLUSIONE SOCIALE   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 5 e oggetto:
 LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2023 E 2024 A FAVORE DI FIO. PSD -
FEDERAZIONE ITALIANA ORGANISMI PER LE PERSONE SENZA DIMORA E QUOTA DI 
ADESIONE ALLA COMMUNITY HOUSING FIRST ITALIANA DI FIO.PSD ANNUALITÀ 2023 
E 2024.

Data 22/01/2024  

Responsabile PERSONALE - INCLUSIONE SOCIALE  
MASELLA MARIA PINA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 P
IN

A
 M

A
SE

L
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


